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Verdens største Tyr. 

Ved det store kungehae Dyrskue i Wmihor I disse Dage har 

ovenataaende Tyr linet første Præmie, hvad den eller Billedet at døm-

me sikkert ogsaa i kridt Maal har fortjent. Præmien blev da °gane 

tildelt den uden Vaklen, thi alle dens Konkurrenter, hvor kraftige og 

smukke og prremieværdlge de end var, faldt fuldstændig igennem. 

Eller Sigende skal Tyren, der repræsenterer et Overmal af 

Urkraft, være Verdens største og stærkeste og vægtigste Tyr, og den 

bærer du sin Ærespynt i Panden med den største Berettigelse. 

Hvorledes dens Karakter er, ved vl Ikke, men som den præ-

senterer sig her paft Billedet lager den sig ud som Godmodigheden 

selv. — 

Englænderne er som bekendt pas Kvægavlen! Omraado langt 

forud for ns. Det har derfor sin Interesse al det danske Landbrugs-

ministerium har forespurgt det engelske, om det kunde tænke sig en 

Bytning af el begrænset Antal unge Landsrend, der skulde tage Del 

i Arbejdet pan Gaarderie i de to Lande, for at de paa den Maade kan 

sætte sig ind I de forskellige Mnader at drive Landbrug pas. 

Det engelske Landhrugarninisterium har stillet sig meget vel-

villig overlur Manen og kommer Sagen I Orden bliver der udmærket 

Vandrerens llorposooll 
Nu aabncs atter Dagens Dør 
silo skønt, sna skønt som aldrig før. 
Der dumper Dug al Grøftens Stres, 
og Brisen hvirvler Taagealør 

saa perlegraa, 

Der vælder Lys af Morgnens Striml, 
der tændes gyldne Bionisterbanl, 
og Drømmen bliver Sang paany, 
niar alle Fugles Tungeniaal 

forkynder Gry, 

Al Fortids Kamp, al Fortids Saar 
paa Bunden al mit Sind linganr. 
Nu ligger hvid den lange Vej, 
og loran ligger hundred Aar 

og venter mig. 

Igen er Verden milevid 
med Sol og Sang til evig Tid, 
og Dagen skænker alt paany 
til den, der frejdigt vil slaa Lid 

til Sol og Gry. 

Christian Stub-Jørgensen. 

ludderlid og fildfleriiilhefl, 
ap<= 

Paa Geds Forlag har Professor 

Hans Olrik udgivet en inter-

essant Bog om Ridderliv og Kors-

togskultur. Han gennemgaar her 

hele Ridderdiginni6eu og giver 

herudfra en Skildring al Ridder-

borgens Indretning, Livet sum det 

levedes der Segn og Helg, og han 

skildrer deres Idealer, deres Syn 

paa Kvinden og paa Samlunde:. 

Det hedder er Sted : 

Grundlaget for Riddervæsenet er 

den kraftige Æresfølelse, det teser 

neje sammen nied den germanske 

individualnisme. Hvor Mennesket 

opfattes som en Mase, en Helhed, 

der har Æresbegrebet kun e.1 fat-

tig Jurabund. Men hvor deo en-

kelte udsondres Ira det øvrige 

Samfund og stilles paa et højere 

Stade end den øvrige Flok, øser 

udvikles Æren. D,3 er Ridderena 

Adel at visre noget tot sig selv, 

men Adel forpligter og her trind 

forpligtet. — Æresbegrebet kan 

laa en meget ensidig Udvikling, 

men del vokser sig strømt det be-

hersker hele Livet, der ruinerer de 

øvrige moralske Værdrer. 

Af det højstemte Æ-eabegien 

fremgik bl. a. et Højsind, en Fin-

følelse, der foragter at udnytte en 

vunden Fordel overfor Modslan- 

leren. I Tvekamp stiger Ridderen 

at Hesten, naar Modpartens Hest 

er styrtet, og har den enden brudt 

sit Sværd, kaster han sit eget Sværd 

fra sig. Vi kender det fra Ridder 

digtningen, men ogsaa Ira det vir-

kelige Liv. Er Fjenden træt og 

tørstig, holder man inde, for flt 

han kan Ina en Lreakedrik, og der 

er flere historiske Eksempler paa, 

at man har sendt Vanben eller 

Proviant til Modparten, naar han 

var i Ned. Ingen anden Tehalder 

er her gasset saa vidt som Ridder-

tiden. De seneie Slægtled ser ret 

overvejende pan saadnii Fardderakik 

sum 0.erspæridthed. Men sid vilde 

være ubilligt, om man ikke Ind-

rømmede, at der virkelig er Aands-

kultur I sandels Færd, muligvis og-

san løsrevet Sjæleliv, og for saa 

vidt kun en Form, men en Form, 

som har sin Værdi. 

Ned I Tiden holdt sig meget al 

denne Ridderskik. 1 Hundrednars-

krigen mellem Frankrig og Eng-

land gør Edvard Ill. Krav pas den 

Iranske Krone, og han og hans 

Søn a rien sorte Prins' godkender 

følgelig ikke Kongerne af Slægten 

Valois ; men da .den sorte Prins' 

har taget Johan den Gode til Fange 

ved Sinket ved Portiers, sna viser 

lian ham Vasal-Ærefrygt og gør 

Krav paa at opvarte ham ved Bor-

det, og Johans Fangeliv I England 

blev rig pen Fester og Opmærk-

somheder, ret 50111 011l det gjaldt 

at hylde en kongelig Græst. Sva-

rende hertil vendte Johan den Gode 

tilbage til det engelske Fangenskab 

da hans Søn, som han havde stil-

let som Gidsel, var flygtet fra Eng-

lænderne. 

— I en endnu lang T.d sendte 

kunde den ridderlige Høflighed 

hos de af Ridderure gennemtrængte 

Franskmænd antage let barokke 

Former : I Slaget ved Fontenay 

1740 hilste en Iransk Officer over 

el Fjenden og raable : „De har 

første Skud, nune Herrer Englæn-

dere I" Man kan beundre en saa 

vidt dreven Ridderlighed — den 

strejfer alligevel Karikaturen. 

tilsmør Ridderidealets Grunddy-

der var Troskab, Det er atter et 

fælles germansk Træk, allerypprgst 

udviklet i den nordiske Hi:betids 

Aandsliv (Rolf Krakes Kæmper) 

Til Ridderidealets oprindelige 

Væsens Træk hører ogsaa det ustyr-

lige Kampmod, et Mod uden Græn- 

ser. Rolandskvadet lader Rulaud 

vægre sig ved at blæse i °hene, 

fur at hidkalde Hjælp mod den 

svimlende Overmagt ; det vilde 

være den største Skam og Skænd-

sel. 

De øvrige Heltedigte og Ridder-

romaner har tilsvarende Træk. Og 

i Livet som t Digtningen vrimler det 

med Dumdristighed og overspændt 

krampagtig Kamplyst. Dertil den 

overmodige Uforsigtighed. Vi ser 

Helten skride frem sorgløs og frej-

dig midt i Dødsrænkernes Edder- 

kopspitid ; overmodig afviser hen 

alle Advarsler, og som Fuglen fly-

ver Slangen I Gabel, saaledes lø-

ber ban Døden i Armene. 

Til Mor! 

Vi kommer til dig 
hver Gang det kniber, 

den ene fryser, den anden piber, 
og Fer ved hverken ud eller ind ; 
s ia hjælper Mor og er altid rede, 
og holder Greaden og Sorgen nede. 
Mur tøed det gode og varme Sind. 

Naar det sna lysner 
og alting glider, 

vi husker ikke de svære Tider, 
LIR vi fik hinanden, 

der hjalp os bedst. 
Sad er vi alle sna store — stolle 
og tænker smalt køn paa den, 

der voldte, 
at der kom Sol efter Regn 

og Blæst. 

Og kommer Dagen, 
der kunde blive 

skabt til et Afdrag teen at give 
pars alt del meget, som du gav herr, 
sna staar vi der 

med de lomme Hænder. 
At Inge lærte du os. Vi kender, 
hvor lidt vi evner til dig igen. 

r. Itonderren. 

Sporleos gyldne Tid, 
__O- 

liver Gang det aller bliver Vaar, 
de Sportsmænd ud I Marken gnnr 
at prøve deres Knebet 
de løber, springer, sparker, ror -
den ene Sportsmand Ikke Spor 
vil gi' den anden efter. 

liver Fridag og hver Hviledag 
der rase; store Folkeslag 
paa alle Landets Baner. 
Oa Folk ser til i sluttet Trop ; 
med Bifaldshyl de raaber op --
de hyler som Orkaner. 

Jeg !,ydes ved en Fodboldkamp, 
hvor Støvet staar i Røg og Damp, 
liver Spiller griber Chancen 
og sparker las sna godt han kali. 
Bagefter biir en halv Snes Mand 
kørt bort at Ambulancen. 

Men hvorfor de tur fat i Vnar, 
rinar del blIr varmt, Jeg ej forstnar. 
Det man dog ha sin Charme 
al gins og sparke til en Bold, 
naar del er rigtig hundekoldt 
leen ej I Steneverme 

Niatiassral 

Lejlighed for kvægintereaseret 

dansk Ungdom til at slibe nølere 

Bekendtskab med engelsk Kvæg- 

avl, ligesom Englænderne maliske 

paa andre Omraider kan Irere no-

get al os. 

Ilyorleflgs Modem opsloar, 
-ra- 

1 vore Dage dirigeres Moderne 

I Reglen fra de store Modemaga-

sitrer I London og Paris, men tid-

ligere var det anderledes, da ud-

gik mange af de ny Moder fra 

I hullerne. Sum Eksempler herpess 

kan bl. n. følgende nævnes : 

Moden merl at bære et Schawl, 

som holdt sig flere Menneskealdre 

igennem og senere i Perioder at-

ter er dukket Item igen, er oprin-

delig opfundet al den franske Kon-

ge Filip den Tredie' Dronning, 

der for al skjule at hendes Hals 

var uforholdsmæssig tyk, brugte 

Schand, hvorved hun rendte sine 

Tlufdamer til 'at gøre det samme. 

Fra Hullet bredte Moden sig efter-

haariderr rrt-  F u:ket. 
Paa lignende Mande Itersolder 

det s g rr ed Kjoleslæbet, der har 

sin Oprindelse fra tie Iranske Prin-

sesser, nemlig Ludvig dr n N'endes 

Døtre. De havde alle tre utur-

holdsinæssige store Fødder og søg-

te ved Hjælp af Slæi.et i hvert 

Fald tildels at st jule dette. 

Nogle andre franske Prinsesses 

opfandt Poseærn elite for ved disses 

Hjælp at skjule. at deres Arme var 

uklædeligt magre, og Herrlik den 

Andens Elskerinde havde 1 en fin 

Kæde hængende en kostbar Juvel 

Led over Panden, bror den dæk-

aeae et vansirende Mærke Dente 

Mude fandt senete talrige Efterlig-

re e, ogsaa blandt Damer, hvis 

Pande ikke var vansiret. 

Pot e.erreernes Modsætning — 

nemlig de ganske korte Ærmer -

indføres i sin Tid al Dronning 

Anna el Østrig, der var I Besid-

delse af et Par beviaa:eride smukke 

Arme ug derfor ikke ønskede al 

skjule Jern. Dernæst er der de 

høje Hæle, — disse, som endnu 

bruges meget, er opfundet at Ma-

dame Pompedour, der var meget 

lav af Vækst, og som derfor ved 

Hjælp af de høje Hæle søgte at 

give sig Udseende af at være høj-

ere end burt i Vir.chgheilen vat. 

Endelig er Kniplingslornmeter-

klædet, der mest holdes op for 

Munden, indført af Napoleon den 

Stores fniste Gemalinde, Kejser-

inde Josefine, hvis Tænder var 

meget uskønne og uregelmæssig«, 

hvilken Fejl hun ad denne Vej 

søgte at skjule. 

Kruppwerkerne i 
Fredens Tjeneste 

o- 
Krupp var engang Sindbilledet 

paa Tysklands pansrede Natve. — 
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giografen. 
Søndag den 22, Juni KI 8. 

En Kæreste 
for meget. 

Et kvikt og muntert Lystspil 
5 Akter. De 12 Hovedpersoner I 
Stykket udfises af kendte, danske 

E al den danske Filmsiniustris 
nyeste Lystspil. 

• • •••••••••••••• 
Den Spade, 

som er taget uden for mit Hus, 
bedes afleveret. 

triton Andersen, Olsker. 

Roearbejde 
kan log s pia 

Brognard i Olsker 

Roelugning 
pas AKKU d bas ti i a 

Slagter klunses, .tIlinge 

Sommerlejlighed. 
Væselre N' Køkken strakte lit 

Leje i Juli, $ Nærbeden al Send-
kers, af tillist enlige 

Bille', mrk. Sandkats, 
~drikker Madet' Kantor. 

Herre-Cykle 
— godt islandet -- nyt Gummi 
er billig iii Sit, 

E. Rose, 
Klemens pr. Tejn, 

4 Stk. 

2-mdr. Grise 
er til 5..1e. 

Chr. Vesterdal, 
9. Sig. 	I 01,1urr, 

En Del 

Nye Plove 
er billig til Salg Mis 

Smed filtunge Tein. 

Til nedsal Pris leveres 
Kranse efter Bestilling. 

Afskaerne Blomster sælges billigt 

Anderson.„Klinteiy" 
TIL All. 116 y. 	Sand kane. 

linsmondsloreniog 
holder Sommerfest, Søndag d, 
29. Juni I Pavillonen ved Hellig-
dommen. 

fil. 4 Foredrag al Realskidela-
rer Pigirisen, AakIrkehy, derefter 

testlig Sairrinrrikoinit med iårlitS 
Kaffebord i Pavillonen. 

Andre flesmendsforeninger indb. 

En Ko, 
som nylig har beetaaer Tuberku-
lerprøven er til Salg. 

Carl Espersen, Olsker. 

Samme Sted er ,I-Ugers Grise 
id Salg. 

Tlf. Re 35 y. 

Fie. ens og Kulturens Tjeneste, og 

gn det ente vare ved. 
G e. 

Stig Id dit Mailner 
Stig højt du Manne, blank og rund, 
og spred din Fred saa vide I 
Skin ned i fattigst Hjertebund, 
hvor Lys og Skygger stride I 

Stig op. stig op fra Sky i øst! 
Skin langt, skin lyst og længe. -
Vi er saa mange, som til Trøst 
sat bitterlig kan trænge. 

Vi er saa mange, som i Strid 
med onde Magter fregted, 
som fik I Døgnets Kiv og Nid 
vort gode Livsmod knægtet , 

saft mange, der har Kraften brugt 
i Kamp, der fattigt sløver, 
Sall mange, som en Smule smukt 
3111% inderligt behøver. 

Saft skin da Manne til os ned ! 
Skin bort al ussel Klage, 
sne vi en Stund tør glædes ved 
hver Drøm, vi har tilbage. 

Carl C. Lossen. 

En lierowl Dansker. 

Direktør ved Polyteknisk Lære-

anstalt, Professor P. O, Pedersen 

fyldte i Gear 50 Aar. Professor Pe-

dersen er Sen af en lille Gaard-

ejer i Sig ved Varde. Han blev ved 

Kong Christian IX Samt Professo-

aer e Julius -Nonner' og S. C. 

Borchs Hjælp sat i Stand til at 

studere ved Polyteknisk Læreanstalt, 

hvor han tog Afgangseksamen i 

1892 og fem Aar efter Eksamen 

som Bygningsingeuiør Derefter 

var han i nogle Aar beskæftiget 

med Udstikning at Odslien ebanen 

og ved Projektei ing et Fiskerihav-

ne ved Odden og i Nexelø Bugt. 

1 1899 — altsin i Aar for 25 Aer 

siden — begyndte han det Sam-

arbejde med Valdemar Poulsen, 

der betød en yderligere Udvikling 

al Telegratonens Brug og af Poul-

sens System for traadløs Telegrafi. 

Allerede da ljø] hans Navn ud over 

Verden. Da Polyteknisk Lærean-

stalt i 1909 oprettede et Dccentur 

i Svagstremsleknik, var Peder:en 

selvskreven til denne Sinings, der 

1912 omdannedes til e. Professorer, 

og det skyldtes ham, el Lærean-

stalten før nogen anden kunde ind-

fare Svagstrømselektroteknik som 

obligatorisk Fag i Undervisningen. 

Ved en Række vieensitabelige 

Undersøgelser og Opdagelser har 

Professor Pedersen opnaaet Rang 

blandt de første Svagstrørnaelektro-

teknikere i Verden. Professor Pe-
dersen er øgs** I Besiddelse af 

fremragende administrative Evner, 

em' el Valget naturligvis faldt pas 

ham som Direktør for Polyteknisk 

Læreanstalt ved Professor H. I. 

Hannovers Afgang i 1922. 

Saaledee har den lille Bonde-

dreng fra Sig i fuldeste Mani op-
fyldt d e  Fres,  entringer, man stille-

de til hans Evner, dn man i sir 
Tid hjalp ham frem. 

Han harer nu til dem, der ka-

ster Glans over Landet. 

ees1 	'jager Kru;spaerkeree der 

med alle sine Hejevee, Skeislene 

og (nidel~ Mailunhaller og Fa-
brikebygninger, der tilsammen ud-
gør en hel By. Stadig dirrer de 

al Larm cg Arbejde Nat og Dag, 

men fra el viete et helt Kompleks 

at Mordfabliker, er K1 uppvterkerne 

nu se' at size tvunget at de daar-

lige Konjunkturer I deres gamle 

Branche til at lade Dr'eranunene 

løbe i Fredens og Genopbygnin-

gens Tjeneste. 

En Trediedel af Byen Eseens 

Jord og Grundejendom ejes at 

Krupp, der under Krigen beskeste -

gyde 300,000 Arbejdere og 35,000 

Kvinder, der hovedsagelig betjente 

Drejebænkene. Dog maa det siges 

til hans Ros, at han har gjort me-

get for at skaffe denne Hær af sve-

dende smudsige Slidere en beha-

gelig Tilværelse efter endt Arbejds-

tid i tiltalende Beboelseshuse med 

Smaahaver, særlige Sygehuse, Kon-

certsale osv. Naar man træder ind 

i de store Haller af Staalskelel og 

Glas, clear der en øredøvende 

Larm i Møde al Damphamre og 

surrende Hjul, og Cementgulvene 

dirrer under Mammutkranernes ro-

terende Hjul, Med deres ninenell-

ske Snabel hæver de som i en 

Leg de tungeste Metalbyrde;. Men 

alt det Jern, der nu syder og stø-

bes og smedes, forvandles ikke 

mere til tykke ,Bertha'er eller an-

det Krigsmateriel, men ril Brugs-

genstande og Værktøj i Fredens 

og Handelens genopbyggende Tje-

neste. 

Nu som før strømmer det smel-

tende Jern som kogende Mælk ud 

al Ovnene og glider ned i For-

mene i Gulvet, hvor det stivrier 

til Blokke, og gennem farvet Glas 

kan man betragte den tykflydende 

Messe, der som glødende Lava til-

intetgør alle Stoffer, det kommer 

i Berøring med, og som ikke er 

af en endnu mere robust Naturkraft. 

Under dampende Valser bliver de 

glødende Blokke presset til brede 

Plader, der ikke mere hvælver sig 

om Krigsskibe og Pansertaarne, 

men finder Anvendelse som Kedel-

vægge. Skibssider pas Handelskibe 

og Platforme paa endeløse Jernha-

retog. Der er næsten ikke et ene-

ste Produkt i .den fredelige Gen-

opbygnings Tjeneste, til hvis Frem-

stilling der ikke benyttes Jern, li-

ge fra Lokomotiver og Skibsskrog 

til de mindste Nagler og Reserve-

dele til Skrivemaskiner, Jernkæder 

TurbintrurnIer, Landbrugsmaskiner, 

Autorricibiler, eIeldriske Ovne, Kino-

Optagelsesapparater, Utljerde og 

Barberknive er kun et tinge Ud-

pluk af det brogede Udvalg, som 

}<mops mange Kataloger kan by-

de pen. 

Det er en forunderlig Forandring, 

her tr foregnaet, naar man betæn-

ker, at dette store Fabrikskompleks 

under Krigen udelukkende var ind-

stillet paa at producere Krigsma-

teriel. 

En af Krupps nuværende vigtig-

ste Fabrikater er en speciel Slaal-

belægning at Jernbanehjuls Køre-

flade uden Samn,entøjning. De 

skal være af en sjælden Modstands-

kraft. Man siger, at en Tredjedel 

af Alverdens Jernbaner kerer med 

denne Hjulbelægning. 

Paa denne Mande forsøger Krupp 

nu at erobre Verden. Et af de 

mest imponorende Syn i Krupp-

værkerne er den store Lokomotiv-

byggehal, der som en mægtig Ar-
bejdets Kirke er Inddelt I 19 lang-

strakte Skibe, og hvor alt til Damp-

kedel til den mindste Ventil frem-

stilles og sammenlejes til en mæg-

tig farende Kotes. Paa hvert at 

Aarets Dage kører et seadant fuld-

lierdigt Kontinental-Eksprestokomo-

liv ud at Maskinhallen for et gøre 

sig til en flittig Arbejdernerve i 

Lidt om Radium. 
Ur. med. Hans Jansen (Special-

læge t Gigt, Reurnensme ug Hier-

tesyguomme) skruer i Ugeskrift 

for Læger : 

. Radiumvand er tynde Op-

løsninger af Radiumsalte. Det i 

Vandet tilstedeværende Radium ud• 

vikle: ustandselig Rediumearana-
tton, saa at den Emanation, der 

forsvinder, stadig reproduceres. -

Flasker med Radiumvand kan der-

for aarevis bevare samme Aktivitet. 

Det gør Distribueringen a! Midlet 

langt lettere, roen hvad mere er 

Virkningen i Organismen maa blive 

mere vedholdende. Man Indfører 

jo Spor af Radium, ok i den Tid 

de forbliver 1 Organismen, vil de 
virke som snus Emanasorer, der 

sindig elgiver Emanation ..." 

Vand, som indeholder opløste 

Radiumsalte, hør altsex ikke for-

veksles med Vand, som kun inde-

holder Emanation — den være na-

turlig eller kunstig tilsat. Denne 

Emanation forsvinder som bekendt 

efter kort Tids Forløb, medens der-

imod Vand med opløste Radium-

salte oven i Købet den første Tid 

(ca. 3 Uger) forøger sit Indhold af 

Emanation, idet der udsendes mere 

end der gear bort, indtil det Tids• 

punkt indtræder, hvor Overskuder 

og Tabel al Emanetion holder hin-

anden i Ligevægt, hvorefter Erna-

nationen bliver konstant, som oven-

for beskrevet at Dr. med. Jansen. 

Efter Fortjeneste. 

— En af de ny Ministre fortæller 

en lille Historie om en stor poli-

tisk Folkefest, hvis Hm c Irak r hen 

skulde være — det var før han 

blev Minister. 

Da Festen var forbi fik de med-

virkende udbetalt deres Honorar. 

En kendt rodhaaret og bredskuld-

ret Bassanger, der havde sunget 

et Par Sange, skulde have 300 l(r. 

Dernæst kom en endnu mere kendt 

jysk Digter, der havde læst nogle 

af sine Digte op. Han fik 200 Kr. 

Endelig kom Turen til Folketings-

manden, der havde holdt et poli-

tisk Foredrag part halvanden Time. 

Det blev 10 Kr. 

Naar der incegles I Soro. 
Akt,. 	 I S_115 botur lur- 

leden Alten Generalforsamling, skr. 

_Sort Amtst.•  Bestyrelsen foreslog 
Itl pCt, i Udbyee, er Par 12 pCt. 

og et enkelt Medlem 15 pCt. En 

behjertet Aktionær foreslog 10 pCt. 

og — en Sjus, hvilket vedtoges. 

,En11{ivreste for meget", 
hedder et nyt dansk Lystspil, der 

paa Søndag filmes I Biografen. 

liastanjoblontster. 

De duver paa Grene 
som vuggende Lys, 

mens Vinden dem favner 
med sukkende Gys, 

som havde den Blomsterne 
hjertelig kær, 

fordi deres Visnen er 
smertelig nær. -- 

1 Blomster, der knejser 
blandt svalende Løv, 

og aabner jer hedt mod 
det dalende Sløv, 

jeg ser i jer Kalk den 
vernodge Glød — -

Har Vinden befrugtet 
jert blodige Skød ? 

Anh, Blomster, jer Længsel 
er farlig, fordi 

jer Blomstring er kort, -- 
den er snarlig forbi, 

mens Vinden, der over jer 
susende gear, 

skal mindes jer Ungdom 
i tusinde Arne 

Chr. Stub Jørgensen. 

Gudstjeneste og Moder. 
Søndag den 22. Juni 

Allinge Kirke Kl. 2. Pastor Langer 
Ols Kirke Ingen Guderj, 

blow 88lifiiig 
kOMMEINIP,  Ildvalg  

—0— 
Allinge Ha' n• 

Chr. Olsen, Herman Mortensen, 
Formanden, Laur. Pedersen, Hans 
Madsen. 

Sandvig Havn. 
Chr. Olsen, Emil Andersen, For-

manden, Joh.s Rimer, Harald Mo-

gensen. 

Legater. 
P. C. Holm. Hans Madsen. 

Hasse og Regnskab. 
Formanden, P. C. Holm, Laur. 

Pedersen. 

Fattige. 
Emil flohn, P. C. Holm, Laurits 

Pedersen, Harald Mogensen, [end- 

distriktsforstanderen. 

Alderdoms understøttelse. 

Emil Holm, P. C. Holm, Hans 
Madsen, LanddistriktsforsItsruleren. 

Gas- og Vnnd's•reork. 
Chr. Olsen, Emil Andersen, Th. 

Hansen, Laur. Pedersen, Johs. Rei-
mer, 

Skolekommissionen. 
Th. Hansen, Laur. Pedersen .  

Ensditneet, 
Emil Holm, 	Hene. Mortensen. 

Formanden. 

Valgbestyrelse. 
Formanden, Chr. Olsen, Laurits 

Pedersen. 

Fol k e h iriseret nol ingen. 

Chr. Olsen, Chr. Larsen. 

Ilijrelpekrtaisen, 
0. Thorrigren, Formand, 
Snedker Chr. Lind, Kasserer, 

Sundhedskommissionen. 
Chr. Olsen. Joh. Ruiner, 

Bygningskommissionen. 
Chr. Olsen, Enid Andersen, 1 lens 

Madsen, Harald Mogensen, Formd. 

Brandkommissionen. 
Herman Mortensen. 

Sanatoriet. 
Formanden, Supl. Chr. Olsen. 

Forskønnelse. 
Chr. Olsen, P. C. Holm, Emil 

Andersen, Hans Madsen, Johannes 
Romer, 

Sygehuset. 
Emil Holm, Laur. Pedersen .  

Gader og Veje. 
Etpil Andersen, Herm. Mortensen, 

Hans Madsen, Johs Reimer. 

Politikorpset. 
M. C. Punch. 

Skojon. 

Th. Hansen, Emil Andersen, For-
manden, LanddistnIstsforstanderen. 

Bernebogsamlingerne. 

Chr, Olsen, Har. Mogensen. 

Svendeprøve. 
Formanden, Herman Mortensen. 

Hans Madsen. 

Bevillingsztrevnet. 

Emil Holm, Emil Andersen. Hans 
Madsen, Johs Romer, Formanden. 

Værgerartdet. 
Emil Holm, Supl. Laur. Petersen. 
Formanden, Lærer Henrie:eii. 

Jernbanen. 
Emil Holm, Hans Madsen, 
Supl. P. C. Holm, Jolre. Romer. 

Ved Newsionen. 

Th. Hansen. 

Brzendrel. 
Emil Holm, P. C. Holm, Hans 

Madsen. 

Enkebørn. 
Chr. Olsen, Chr. Larsen„lohris 

Ruiner. 

Plejebr►rn, 
Emil Holm, Adolf Madsen, Frk. 

Iljorth. 

Fattigforstandere. 
C. tarses. P. ['elm, Th. An-

dersen. 

Ailinge=Sandvig 
Sygekasse. 

Kontffigentrestancer til Sygekas -
ser'. bedes indbetalt I denus Man-
ned. om Medlemsrenen skal ved-

vare. 

Medlemmerne af Sygekassen gø-
res herved bekendt [ned, at TI-md-
l:ege Hess Petersen fra R49111111 

Ineth s paa Hosel Sandvig hver 
Fredeg, oe. har Kousuirationstid 
lue kl. 10 —4. Medlemsbogen be-
des medbragt og der betales 
Konsultationsbeløbet, de a/4 betaler 
al Svgek issen i Hente-ild til Over-

et eeetat Ni I ii ,st 2 

Bestyrelsen. 
NB. Da der intet elektrisk Lys 
findes i Allinge er Tandlægens 
Konsultanonsværelse i Sandvig. 



Motorbaad „Hammershus" 
og „Olga" 

fra Hanimerh, til Jons Kapel Kl. 2 
Retur Kl. 

Rutebilen 
7,55 WRønne 
8,30 Hasle 
8,48 Jons Kapel 
9,10 Aelidge 
9,20 Sandvig 
9 30 Hammershus 

10 00 Sandvig 
10,07 Allinge 
10,40 Rø 
11,00 Gudhjem 
11,38 Altvin dingen 4,27 5,47 
12,15 Rønne 	fl 3,45 5,05 

kW Søn- og HuIligdage. 

9,25 10,10* 
8,55 9,40 
8,42 9.27 
8 22 9,07 
8,15 9,00 
8.05 8,50 
6,05 7,25 
6,00 7,20 
5,25 6,45 
5,00 6,25 

4(3111) 

Sengeudstyr 

7 

Metervarer, 
færdige Kjoler 

Bluser, Jumbers, 
Nederdele 

Golftrøjer 
Drengehabitter 

Stortrøjer 
Dameovertøj 

og de billig- 
ste Priser 

Victor Ylancfi, 
Allinge. 

or' fin, frisk ag velsmagende og giver 

''LÆKKERT SMORREBROD 

Magasin du Nords Udsalg 
ved Victor Planck. 

værdige Aoler! 
2omuldsfijoler fra 4,85. 

.7onelskjoler 	8,25. 
Wousselinskjoler fra 8,50. 

Xulerte VoileRjoler fra 9,25. 
erepfijoler fra 10,50. 

Zepfiyrfijoler, prima 3(u. 16.50. 
211dmousselinkjoler frat 20,85 

YrofMkjoIer 	fra 18,85. 

Magasin du Nords Udsalg 
ved Victor Planck. 

Magasin du Nords Udsalg 
har det største Udvalg i 

) 

4ALMOL 	Oltar4D 

T O T F L NI 
2. 6 3 5' 1 4 

12 13 14 10 9 8:  11 
20 15i  18 21 16 17 19 
27 28 lrvjj. 26 23 24: 22  25 

30 

ra 

r - 

_1F 7L-1 1` ■IT E 

29  
'Gru adloirsd'Pm s e d. %klem rsd151.Hsetsd 

1,119•91/1/1111998.091/89999•4141.899 

.94111~1•94,1~INNI•991N4/   

BORNA MARGARINE 

Taglak, Carbolinium, 
finsk Tjære, Cement, Tjærekoste 

og Kalkkoste 
og løvrigt alt hvad der hører ril for ni fan pudset PAC 'den, taas bedst 
og billigst 

Allinge Kolopial- rig ilroilidorrgilliog. 

Kyllingefoderet BORNHOLM 
Alle Kyllingers Livret !!! 

Absolut det bedste og billigste Tørfoder. 

%Utugt itufaitlat-,  og 1.1ronurtforretiting. 

Vort Arbejdstøj 
er det bedste og stærkeste til Prisen. 

Graa Buckskindsbenklaeder 6,50 
Maia Maskin 	 do. 	7,00 

do. 	svære do. 	8,75 
Molskindsbenklæder, extra svære 10,00 
Hvergarnsbenklæder 	 12,00  
Maskinjakker 	 7,00 
Blaa Overalls 	 8,00 
Svære amerikanske Overalls 10,00 

Norblattbe0 Oanbeloit 

Gardiner. 
Se vort store Lager af hvide og ecru Gardiner før De 

køber andre Steder. Da disse Gardiner er købt i Septem-
ber ifjor, ligger Prisen betydeligt under Dagsprisen. 

91orblanhe0 k■anbe144”. 

STRØMPER 
Det største Lager 
og de billigste Priser 
finder De altid hos os. 

Sorte Bomulds/ri-ramper 0,85 

Svære ribbede do. 	1,50 
Sorte Mako do, 	2,00 

Fine Florstremper 

alle Farter 	2,50 

Svære Traadstromper 	3,50 

Sill.estromper t arte FaRer. 

Nye Sendinger og stort Udvalg af alle Slags 
Gravegrebe, Havespader, River, SkulTejsern, Hække-
sakse, Grensakse, Planteskeer m. ni. 

Ekstrastærke Staalskovle og Spader i,1 Mukkblug. 

Galvaniseret Hegntraadsfletning, 
alle Uredder, suras og store Masker, sælges til Prislisteprisen pr. Kord. 

Nordlandets Haudelsims. 

Avertér i Nortibomholms behlail! 
Hilligete Annoncepris. Læses overalt paa. Nordlandet 

Et Parti prima Konvolutter 
er hjemkommet og sælges med Firma til den billige Pris al 

12-14 Kr. pr. Mille. 

Bestil Deres Tryksager i 	Bogtrykkeri 

Uld 
Silke 

og 
3omtild 

•Bedst og 
lligst 

NORDLANDETS 
HANDELSI1US 

ALLINGE 

2000 kg Halm 

Tlf. Sandvig 18 eller Allinge 97. 

FORD geservedele 
spiral senge 
	

fra 16,25 
Ilarneudtriekturenge, umalede 	 18,00 
Spiralmadrasser 	

- 

11,75 
Refermmadradser, stribet Stod med fast Skraapude 	16,85 
Heasiansmadrasser med  Skraapude og Fodstykke 	14,65 
Vattæpper 110 x180 cm 17,00. 130x 180 

	
19,85 

Prima llottanldstarpper 130x 180 cm 	 3,95 
Uldtæpper, gran fra 6,50. Lyse fra 	 8,75 

. Hvidt stribet Dynesatln dobbelibredt fra 	 3,20 
Kulørt 	do. 	do. 	 2,45 
Højrødt Dyne-bolster, garanteret fjertæt dobbeltbredt 

	
4,75 

Fjer og Dan, prima damprenset i mange Kvelileler fra 3,25 pr,kg 

	

.Repirdlioller  1100,:0150 	„ti d e  

100 

	

samt Motor og Maskinarbejde udfe:es af Fagmand hurtigt satn- I 1,30 	Gudhjem 
Kun Søgnedage. 

Nordlandels SIBRIOSmede-Mdskill-&Bilreparalinsværlated 
Telefon 'Nr. 98. Carl Pedersen, 

Smedemester, Allinge, 

Automobil 
-0- 

• r 	;Motorband THOR 

Ell koniirmorel Drug 
kan straks Ida Pidds som Bydreng 
hos 

P. C. Holm, 
Allinge. 

Husbestyrerinde. 
Paa Grund af Gittermaal kan en 

lidt ældre Pige eller Enke fas en 
god Plads til 1, Juli. Om ønskes 
kan et Barn medfølge. 

Karl "joller. 
Spllsskov pr. Klemens St. 

»r. Rorcfi vaccinerer 
privat daglig til medio Jul. 

Overretssagfører 

2ojesen Nofoed, Rønne 
»5, Murtessidirade 17. 

Inkassation, Dekumentskrivning etc, 
Træffes I Hasle Onsdag Forrad. 

Hvor er den fra? 
-0- 

Bilers og Motorcyklers 
Hjemsted. 

A Københavns Amt. 
B Frederiksborg Amt. 
C Holbæk Amt. 
D Haderskv. Købstad og Frøs 

Herred m. v. 
E Sorø Amt. 
H Præstø Amt, 
J Bornholms Amt. 
K Staden København. 
L Mar ho Amt, 
M Odense Amt, 
N. Aabenraa og Sønderborg 

Købsteser ru. v. 
O Svendborg Amt. 
P Hjørring Amt. 
S Thmted Ami.  
T Viborg Amt. 
U Aalborg Amt. 
✓ Randers Amt. 
X Aarhus Amt, 
Y VI jie And. 
Z Ribe Amt. 
Æ Tønder Købstad, Lø samt 

Als, Nørre og Sender Herre-
der m. m. 

Ø R ngketinng Amt. 

Hvor hen i Dag? 

Alle Reservedele til Ford-Vogne 
haves nu paa Lager, og kan tas-
tedes enhver Reparation blive ud-
ført meget hurtig': 

Kan ægte Ford Reservedelt'. 
Autoriseret Forhandler , 

A. Mikkelsen. Allinge, 
Telefon 102. 

5 00 
4 45 
3,45 
3 35 
3 00 

vrttighedeluidt og til moderate Prise, 

Fyldte Chokolader 
„ALBA" Spise-Chokolade 

Cacao kun i 1/8 kg Pakker 
FINESTF. DANSK FABRIKAT 

Stor Musik- og Sang-Gudstjeneste. 
I tjenlig til Tækkehalm, ønskes td 

Dct fortrinlige 14 Mands stabs-Rnsikkarple 	Fredag,  en Ksbt. 
Rammerens Granitværk. 27. de. Kl. 8 Aften 1 Christensena sat 

samt spille K1. 4 red Sandvig Ravn. 
Program-,et omtalt« bl. a: 

Potpourrier, Mc., 	e-, Siiygemusik, Strengemusik, S ito og gtvrsang, 
Duel tor Violiner nr. m. 

Benyt den eneslaaende Lejlighed til at hele det pi 'eis (melte Must kixorpa, 
Entres 50 Ore. 



Mine gode bekendte amerikanske Overalls og Trøjer i alle 
Størrelser baade til voksne og Born. Prima blaa Molskindsben 

Bl u- 
ser 	

og mange andre forskellige Arbejdsbenklæder, Trøjer. 	u- 
ser og Skjorter. Underbeklædning i Uld og Bomuld til voksne og 
Bern 	Alt i mægtigt Udvalg til smaa Priser. 

 

Jens Hansen. 

Vine og Spirituosa 
fra C. X. monster & San, ,7C:36enfiavn. 

Fortrin, Madeira, Bordeaux; Bourgogne Vine. 
Rom og Cognac 

anbefales i vellagrede fule Kvaliteter. 

Zf 	Si kuld- ås 7robitfifforreinitiq 

P. Wulfs Cigarer. 
Alle Mærker vellagrede. 

Tobak, Shagtobak, Cigaretter. 
tyrkiske, /egyptiske, Virginia - stort Udvalg i 

t:Nffinge _Skofoil id 	7robtifitrorreIning 

Koge-Chokolade. 
Priserne nedsat. 

Største Udvalg 1 Spise-Chokolader, Konfekt og Drops. 

Allinge Kolonial- og Produktforretning. 

Saltglose. Lerror og Krybber. 
En Ladning Rør og Krybber er hjemkommen og tilbydes ti! 

meget billige Priser. 

%Hinge Rolouint, og 13roDurtførretitittg. 

Prima dansk Hvedestromel 
er paa Leger. Prisen er billig og iøvrigt har vi nedsat Priserne bety-
deligt paa alle Foderstoffer. 

Allinge Kolonial- og Produktforretning. 

Udryd Agerkaalen! 
Dansk Agerkaalspulver er hjemko.ninen og tilbydes fra Lager. 

'Ming ShIonialz. og 43robartforretning 

C

L 

99 

OET PrA 

I 
	

Fyldte Chokolader 
9,A le B A" Spise-Chokolade 

44.AILER" Cacao kun i i/s kg Pakker 
FINESTL DANSK FABRIKAT 

De hed* Kvaliteter 

Køreplan. 
Ronne-Allinge 
	". 	Jernbane. 

Søgnedage. 
Barine-Aardvig 

Rønne H. 8,0 12,50 4,10' 7,15 
Nyker 	8,17 1,10 4,27 7,32 
Klemensker 8,30 1,27 4,40 7,45 
Rø 	S.46 1,43 4.56 8,01 
Humledal 8.54 1.51 5,04 8,10 
Tejn 	9,00 2,00 5,10 8,16 
Allinge 	9,12 2,12 5,22 8,27 
Sandvig 	9,20 2,20 5,30 8,35 

Asylvig-R4PrIa• 
Sandvig 	9,05 1,12 5,15* 8,20 
Allinge 	9,13 1,19 5,23 8,28 
Tein 	9,22 1,28 5.32 8,37 
Mumlede! 9,26 1,32 5,37 8,41 
Rø 	9,38 1,44 5,49 8,53 
Klemensker 9.53 2,00 6,05 9,0, 
Nyker 	10,05 2,10 6,15 9,20 
Rønne H. 10,25 2,30 6,35 9,40 

Delle Tog Inlier kun fra IS Juni til 
17. Aug. incl. 

Fineste dainek Finbræt 
)11Kg Pakirar. 

Bøn- og Helligdage. 
Ronne-Ilandvig 

Rønne 11. 	8,00 12,50 4,10 
Nyker 	8,16 1,06 4,26 
Klemensker 8,28 1,18 4,38 
Rø 	8,43 1,33 4,53 
Mumlede! 8,51 1,41 5,01 
Tein 	8,57 1,47 5,07 
Allinge 	9,07 1,57 5,17 
Sandvig 	9,15 2,05 5,25 

Nan d•Ig-Rene• 

7,15 
7,31 
7,43 
7,58 
8,06 
8,12 
8,22 
S,30 

Sandvig 	9,00 
Allinge 	9,08 
Tein ,15 
Mumleriet 9,20 
Re 	9,31 
Klemensker 9,46 
Nyker 	9,56 
Rønne H. 10,15 

1,50 5,35 
1,56 5,41 
2,06 5,50 
2,10 5,55 
2,21 6,06 
2,37 6,22 
2,47 6,32 
3,05 11,50 

8,50 
8,57 
9,06 
9,11 
9,22 
9,38 
9,50 

10,10 

ilerwee~1~~11.11~%.1F 

Ordet er frit l 
Vi ger vore mange Læsere I By og 

pac Land opmaerksom paa, at enhver kan 
taa optaget Artikler og Indlæg om Emner 
af almen Interesse r -Nord•Bornholms 
Ugeblad'. 

Betingelsen er kun, at det skrevne ar 
holdt i en sømmelig Form og indsnlor 
rimelige Grænser, samt at Indsendere - til 
Underretning for Redaktionen - opgiver 
Navn og Adresse. Ligeledes modtager 
Redaktionen gerne Meddelelser om sete-
danne Ting og Forhold, sum egner sig 
til Behandling i Bladets Spalter. 

Dette gælder baade Byen og Landet, 
og det er en Selvfølge, at Redaktionen 
altid vil iagttage den strengeste Diskre-
tion med Hensyn til sine Kilder. 

11/~^~%.0•10~~" 

Erindringsliste 

Borgmesterkontoret 2-4 Eftm. 
sparekassen 1u-11 og 2 -4. 
branddirektøren du. 
Stempellikal I Sparekassen. ler- 12, 2-4 
DenipskibsexpeLlitionen, aaben ved Ski-

benes Ankomst og Afgang Tirsdag 
og Fredag bttcrni., Mandag og 
1 ursdag 1-urm. 

Distriktslægen 8-9 og 2-3. 
Folkebogsamlingen pas kaadnuset: 

Udlaan hele Anret: Tirsdag 3-4, Fre- 
dag 7-8, Læsestuen hver Dag til KI.9 

Iliaalpekassen Fornid.. 0. Thurligren, 
Kasserer Snedker Chr. Lind, Sandvig. 

Jernbanest. er  aauen tur uuds e-12, 2-6 
Kæmnerkontoret 10-I1 ug 1-4. 
Leens- di Diskontobanken 2-4 Ettin. 
Postkontoret: Søgnedage 9-12 og 2-6 
Sognepræsten Tirsdag og Fredag o-7. 
Skandinavien-Amerikalinien: 

Agent Otto Gornitzka, 
Statsanstalten lu: Livstora krusg ved Chr. 

Olsen, Messen. Kontortid 1-4 Em. 
Telegrafstationen 9-12 og 2- 6 
Toldkamret 8- 12 Form, 2-5 Ettarm. 

Klemens Jernbanestation 8-12 Fm. 
2-6 EI on 

••••■•••••••••••• 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
trykkes I ri Antal af mindst 175d Emempl. 
øg forsendes gennem Posirceseriet eller ved 
vore Bud 1 Allinge. Sandvig, Olsker, Rat-

skør, Re op Klemensker 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
kar den stiveste Udbredelse I Nordre Herred 
klirer last i ethvert Item og egner sig der, 
ar bedst til Avertering, 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
'pinger gerne Bekendtgørelser qf enlirer Art 
ldialoal Køb, Salg, Fonrningsmeddelelser, 
Cfier- eller Af lysninger, Auktioner etc. 

,Nord-Bornholms Ugeblad" 
«dram hver Fredag; karl 1mi/iles pari nile 
Pasikoniontr samt paa Bladets Konto, og 
^"" l Kr. twIra-rlig 11111111111•~1111W 

for 

saa 

Se vort store Lager at 

,ord=Vokschig 
torDe køber andre Steder. 

Vort Lager i hvid og kulørt Voksdug er meget stort 
Tiden. Borter i Voksdug og vaskeægte Stol haves og-
paa Lager. 

Nordlandets tf andelshue. 

(41) 	Nordlandets Handelshus. 

Beskyt Kberne mod Kulden. 
De vil hurtig hin det beten ved 1oreget Mrelkeyde.sr. 
Almindelige samt imprægnerede lolbrkkener haves pas 

Lager til billige Priser. 

Nordiandets Handelshus. 

Alle Mennesker, 
som har set, hvorledes 

Bornholms level*" Nargarin, 
fremstilles, behandles og opbevares, vil ganske u vil-
kaarligt forlange dette højfine Produkt til sine Maal-
tider. - Alle Forretninger i Allinge-Sandvig sælger 

Bornholms Vegetabil Margarine. 

EnSending Uldmousseline . meget fine Kva-

liteter og fikse moderne Mønstre er hjemkommet. Denne 

Sending er indkøbt meget fordelagtigt og sælger vi samme 

meget billigt. 

Ensfarvet Mousseline, svær Kvalitet 3,35 pr. m.  
Moderne mønstret 	 4,50 - 

Nordlaudets Handelshus 

teessens Varepriser. 
Ubleget kipret Twistlærred 

do, 
do. 

Bleget Lagenlærred 140 cm 
- Lagendowlas 

Linned Lagenlærred 
do. 	

ubleget 8 Dowlas 70 cm bredt 
 

Medium 
Kulørt Satin i mindre Maal 
Sorte og kulørte dobbelt brede 
Ensfarvede Kjoletøjer 
Dobbelt bredt FroW, stribet og ensfarvet 
Uldrnousseliner 
Bomuldsmousseliner 
Uldne Kjoletøjer i mange Farver 
Khakistoller til preiletoi og Herrejakker 
Bomuldstøj til Kjoler og Forklæder 
Rød Dynesatin 
Stribede Dyneholster 
l3laat og sort lividtprikket Sirts 

°fin Olsen, teessen. 
Telefon 100. 

si~aabiien 
ere hjemkomne og 

sælges i Aar meget 

billigt. 

Se Priserne-,urore 

Vinduer. 

En DeLMatte :fra 

i Fjor sælges til halv 

Pris. 

in fra Kr. 1,22 
enkelt 	 1,18 
bleget slidstærkt 	 1,60 
bred prima Vare 	 3 65 

3,25 
4,65 

4 	 2,20 
0,96 
1,10 
1,25 

Lastinger 	 3,50 
1,65 
2,85 
3,25 
0 75 
2,65 
1,60 
1,10 
2,50 
3,00 
1;45 

pr 


